¹ Actually, threatening letters had been sent to the emperor by Duke Albrecht III of Bavaria, the nephew of Grünwalder, and to some of the imperial courtiers. Piccolomini himself thought that such letters had been requested by the chancellor’s enemies at court, cf. Voigt, II, p. 316

² From a Fable of Aesop

[16] Sed audiant, obsecro, circumstantes, attendite consulares¹! Quis est, qui mei causa suscipere bellum suadeat Caesari? Certe non ego nec meus germanus. Intelligite, obsecro, viri praestantes²! Audi me, Caesar, et agnosce melius, quod dico: non³ mea vel mei⁴ fratris, sed tua est haec causa⁵. Tu neglectus es, non ego! Tibi rebellio facta est⁶, non mihi. Non meo fratri, sed tibi jurarunt castellani. Non mihi, sed Australi {285v} familiae obnoxia est ecclesia Frisingensis, cujus⁷ castra in tuis dominiis, non in meis sunt, quae, si praeter tuum scitum recipiuntur, non mihi, sed tibi tuaeque domui fit injuria, quam si vindicando suscipis bellum, non propter me, sed propter te tuamque domum venis in arma. Ego vero, mi Caesar, in Danubium potius volo praecipitari quam tibi vel minimo esse detrimento, absitque scelus hoc, ut propter me tibi Bavari succenseant duces. Ego quia jurejurando sum tibi astrictus, ut honorem tuum vendices, et tum⁸ Austriae tum imperii sacri privilegia tuearis, admoneo. Quod quantum expediat, et tu pro tua prudentia nosti, et astantes barones manibus palpant.

[17] Ceterum quia de bello Bavarorum mentio incidit⁹, non est ab re pauca in hac materia dicere. Mihi tam verisimile sit Bavaros principes propter Johannem arma movere quam te, Caesar, propter Casparem bella sustinere. Quis nescit Bavaros ea semper usos modestia, ut¹⁰ nullum proelium sine causa susceperunt. Quis graves illos ac maturos principes armari contra dominum putet? Quis laudare Bavaros velit, si propterea tibi bellum indicerent, quod usurpata per adversarium nostrum castella recuperare curaveris. Sciunt Bavari nihil ad se¹¹ pertinere de castris, quae in tuis dominiis sunt. Et sicut ipsi ex suo arbitrio Bavariam regunt¹², sic te Austriam, Stiriam, Carinthiam et Carniolam gubernare debere cognoscunt. Nec eos latet te, quia Romano imperio praesides, super Bavaros jurisdictionem habere, ad eos vero nihil de tuis dominiis pertinere.

¹ consules B

² patres A, L

³ vel *add.* B

⁴ *omit.* B

⁵ sed ... causa : causa haec tua est B

⁶ facta est *omit.* B

⁷ eius A, L

⁸ cum A

⁹ mentio incidit : incidit mentio L

¹⁰ et L

¹¹ nihil ad se : ad se nihil B, L

¹² regnant B

[16] But listen, you who are present, and pay attention, counsellors:¹ who would claim that the emperor should go to war on my behalf? Certainly not I nor my brother! Be assured of this, excellent men! Hear me, Caesar, and please understand what I am saying: this cause is not mine nor my brother's, but your own. It is you who have been slighted, not I. It is you they rebel against, not me. The fortress commanders swore their oath to you, not to my brother. The Church of Freising is subject not to me, but to the Family of Austria: its castles lie in your domains, not in mine, and if they are taken over by someone else without your knowledge, it is not me, but your House that is being wronged. If you go to war to maintain your rights, then you take up arms not for me, but for yourself and for your House. As for me, Caesar, I would rather be thrown into the Danube than cause you any harm whatsoever! Far be from me the crime that the Bavarian dukes should become your enemies for my sake. It is because I am bound to you by oath, that I urge you to vindicate your honour and to defend the sacred rights² both of Austria and of the Holy Empire. How expedient this [course of action] is, you yourself know, in your wisdom, and it must also be quite evident to the barons present here.

[17] But as we are now speaking about war with the Bavarians, I have some other things to say about this issue. I think it is just as unlikely that the Bavarian princes would go to war for the sake of Johann as that you, Caesar, would go to war for the sake of Kaspar. As everybody knows, the Bavarians have always been reluctant to fight without proper cause. Who believes that these serious and mature princes would take up arms against their lord?³ Who would commend the Bavarians for declaring war on you if you only intend to take back those castles that have unlawfully been taken over by our adversary? The Bavarians know that they have nothing to do with the castles situated in your domains. And as they themselves rule Bavaria as they see fit, they know that you must rule Austria, Steiermark, Kärnten. and Krain, as you see fit. And they know quite well that you are the one who governs the Roman Empire and thus has jurisdiction over Bavaria, whereas they have no rights at all with regard to your domains.

¹ "consulares"

² "privilegia"

³ i.e. the emperor

[18] Nec te moveat, quod aliqui dotatam per Bavaros ecclesiam Frisingensem dictitent, quia non Bavari¹ ut Bavariae duces castra, de quibus nunc agimus, ecclesiae tradiderunt, sed tamquam Stiriae atque Carinthiae vel Carniolae domini, in quorum jure tu successisti, qui nunc his² provinciis praees. Est praeterea Frisingensis ecclesia imperius principatus et ab imperio feudum suscipit, nec praeter³ te, qui Romanae reipublicae gubernacula suscepisti, alium quemquam decet de his castris cognoscere. Norunt ista Bavari, et quia⁴ tui vassalli sunt, tibi que majori ex parte juramento astricti scelus se perpetrare cognoscerent, si propter Johannem tibi vellent irasci. Absit dedecus hoc ab illa clarissima sublimique domo, ut quae semper imperii propagatrix fuit, jam hostis inveniatur. Absit hic vanissimus timor. Nec propterea moveri Bavaros arbitremur⁵, quia sic adversarius dixerit. Non enim ex capite suo, sed ex prudentum virorum sententia movetur Bavaria.

[19] Rogo igitur atque obsecro, Caesar, ne quid de illis consanguineis tuis sinistra⁶ concipias⁷, qui multo paratiores sunt in auxilium tuum, si quando volueris, quam in damnum vel⁸ injuriam arma conferre. Non potest nobilitas non amitari nobilitati⁹, nec virtus potest virtuti non affici. Illos tibi jus, sanguis¹⁰ conciliat. Justitia retinet, fides praestita stringit. Nil est, quod horum arma formides: non minus te illi indigent quam tu eis. Utere jure tuo et nullum timeas, dum recte agis. Perfice quod coepisti¹¹, quia¹² maledictus est qui *ponens manum ad aratrum retro respicit*. Nec imitari *lynxes* nos decet, quibus, Jeronimo teste, *natura insitum est, ne post¹³ {286r} tergum respicientes priorum meminerint*. Regum verba stabilia esse constareque, sed facta principum a vertice in calcem debent¹⁴. Variare autem et in¹⁵ horas mutare sententias cum omni hominum generi turpissimum sit, tamen¹⁶ principantibus foedissimum est. Ideoque tua maxime interest, Caesar piissime, ut quod in fratre meo coepisti, in finem usque perducas. Diximus jam quid¹⁷ expediat.